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ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI POSTALI



DOCUMENTO DI CONSULTAZIONE DEL MERCATO










Da inviare a mezzo mail all’indirizzo:

dsbsconsip@postacert.consip.it 








Roma, 23/01/2026


Premessa	

Nell'ambito del Programma di Razionalizzazione degli Acquisti della Pubblica Amministrazione Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ha il compito di stipulare Convenzioni ai sensi dell’art. 26 Legge n. 488/99 e s.m.i., dell’art. 58 Legge n. 388/2000, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001 al duplice fine di supportare gli obiettivi di finanza pubblica favorendo l'utilizzo di strumenti informatici nella P.A. e promuovere la semplificazione, l'innovazione e il cambiamento.

Il presente documento di consultazione del mercato ha l’obiettivo di: 
· garantire la massima pubblicità alle iniziative per assicurare la più ampia diffusione delle informazioni ed un celere svolgimento delle procedure di acquisto; 
· ottenere la più proficua partecipazione da parte dei soggetti interessati;
· pubblicizzare al meglio le caratteristiche qualitative e tecniche dei beni e servizi oggetto di analisi;
· ricevere, da parte dei soggetti interessati, osservazioni e suggerimenti per una più compiuta conoscenza del mercato;
· individuare le migliori soluzioni di mercato, con alto contenuto innovativo e forte impatto in termini di efficacia ed efficienza della soluzione proposta, di vantaggio o riduzione di impatti ambientali o sociali rivolti ai propri dipendenti, ai clienti o alla collettività.  

In merito all’iniziativa “Accordo Quadro per l’affidamento dei servizi postali” Vi preghiamo di fornire il Vostro contributo a titolo gratuito - previa presa visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali sotto riportata - compilando il presente questionario e inviandolo entro il 24/02/2026 all’indirizzo PEC dsbsconsip@postacert.consip.it.
Tutte le informazioni da Voi fornite con il presente documento saranno utilizzate ai soli fini dello sviluppo dell’iniziativa in oggetto e non dovranno anticipare specifiche quotazioni afferenti al prodotto/servizio/opera oggetto della presente consultazione salva diversa indicazione presente di seguito nel questionario.
Vi preghiamo di indicare se i Vostri contributi contengano informazioni e/o dati protetti da diritti di privativa o comunque rilevatori di segreti aziendali, commerciali o industriali, nonché ogni altra informazione riservata utile a ricostruire la Vostra posizione nel mercato e/o la Vostra competenza nel campo di attività di cui alla consultazione.
Vi chiediamo altresì di precisare, in vista dell’eventuale accesso da parte di altri operatori economici agli esiti della presente consultazione, se la divulgazione di quanto contenuto nei Vostri contributi dovrà avvenire in forma anonima.  
Consip S.p.A. si riserva altresì la facoltà di interrompere, modificare, prorogare o sospendere la presente procedura provvedendo, su richiesta dei soggetti intervenuti, alla restituzione della documentazione eventualmente depositata senza che ciò possa costituire, in alcun modo, diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento o indennizzo.

Dati azienda

	Azienda
	

	Indirizzo
	

	Nome e cognome del referente
	

	Ruolo in azienda
	

	Telefono
	

	Indirizzo e-mail
	

	Data compilazione del questionario
	



Informativa sul trattamento dei dati personali
Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (nel seguito anche “Regolamento UE”), Vi informiamo che la raccolta ed il trattamento dei dati personali (d’ora in poi anche solo “Dati”) da Voi forniti sono effettuati al fine di consentire la Vostra partecipazione  all’ attività di consultazione del mercato sopradetta, nell’ambito della quale, a titolo esemplificativo, rientrano la definizione della strategia di acquisto della merceologia, le ricerche di mercato nello specifico settore merceologico, le analisi economiche e statistiche.
Il trattamento dei Dati per le anzidette finalità, improntato alla massima riservatezza e sicurezza nel rispetto della normativa nazionale e comunitaria vigente in materia di protezione dei dati personali, avrà luogo con modalità sia informatiche, sia cartacee.
Il conferimento di Dati alla Consip S.p.A. è facoltativo; l'eventuale rifiuto di fornire gli stessi comporta l'impossibilità di acquisire da parte nostra, le informazioni per una più compiuta conoscenza del mercato relativamente alla Vostra azienda.
I Dati saranno conservati in archivi informatici e cartacei per un periodo di tempo non superiore a quello necessario agli scopi per i quali sono stati raccolti o successivamente trattati, conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.
All’interessato vengono riconosciuti i diritti di cui agli artt. da 15 a 23 del Regolamento UE. In particolare, l’interessato ha il diritto di: i) revocare, in qualsiasi momento, il consenso; ii) ottenere la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati personali che lo riguardano, nonché l’accesso ai propri dati personali per conoscere la finalità del trattamento, la categoria di dati trattati, i destinatari o le categorie di destinatari cui i dati sono o saranno comunicati, il periodo di conservazione degli stessi o i criteri utilizzati per determinare tale periodo; iii) il diritto di chiedere, e nel caso ottenere, la rettifica e, ove possibile, la cancellazione o, ancora, la limitazione del trattamento e, infine, può opporsi, per motivi legittimi, al loro trattamento; iv) il diritto alla portabilità dei dati che sarà applicabile nei limiti di cui all’art. 20 del regolamento UE. 
Se in caso di esercizio del diritto di accesso e dei diritti connessi previsti dagli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE, la risposta all'istanza non perviene nei tempi indicati e/o non è soddisfacente, l'interessato potrà far valere i propri diritti innanzi all'autorità giudiziaria o rivolgendosi al Garante per la protezione dei dati personali mediante apposito ricorso, reclamo o segnalazione.
L’invio a Consip S.p.A. del Documento di Consultazione del mercato implica il consenso al trattamento dei Dati personali forniti.
Titolare del trattamento dei dati è Consip S.p.A., con sede in Roma, Via Isonzo 19 D/E. Le richieste per l’esercizio dei diritti riconosciuti di cui agli artt. da 15 a 23 del regolamento UE, potranno essere avanzate al Responsabile della protezione dei dati al seguente indirizzo di posta elettronica esercizio.diritti.privacy@consip.it.

NOTE PER LA COMPILAZIONE

La presente consultazione è suddivisa in:

· Sezione 1: Informazioni generali relative all’operatore economico;
· Sezione 2: Servizio a monte e a valle della corrispondenza postale;
· Sezione 3: Servizio di raccolta e recapito degli invii postali.

L’operatore dovrà:

· compilare la Sezione 1 dedicata alle “Informazioni generali relative all’operatore economico”, al fine di far conoscere a Consip la propria struttura di impresa;
· compilare la Sezione 2 se il Fornitore è in grado di offrire il “Servizio a monte e a valle della corrispondenza postale”
· compilare la Sezione 3 se il Fornitore è in grado di offrire il “Servizio di raccolta e recapito degli invii postali.”

Si sottolinea che le sezioni 2 e 3 possono essere alternative tra loro.


Breve descrizione dell’iniziativa 

L’ambito merceologico oggetto della presente iniziativa è rappresentato dai servizi a monte e a valle della corrispondenza postale e dai servizi di raccolta e recapito degli invii postali - invii massivi e/o non massivi. L’obiettivo è quello di raccogliere informazioni, osservazioni e contributi utili a definire un’iniziativa calibrata sulle reali condizioni e possibilità del mercato, in modo da assicurarne la concreta attuabilità e la sostenibilità per gli operatori del settore postale. 
 
Si riporta di seguito l’elenco dei servizi oggetto della presente iniziativa suddiviso per ambito merceologico.

A) SERVIZI A MONTE E A VALLE DELLA CORRISPONDENZA POSTALE
· Supporto alla gestione documentale
· Gestione della Richiesta di Lavorazione 
· Definizione dei Documenti
· Composizione ed Elaborazione, costituita da:
a) Predisposizione dei dati di composizione / documenti
b) Composizione, personalizzazione e verifica grafica
c) Normalizzazione degli indirizzi di recapito
d) Gestione delle anomalie di composizione ed elaborazione
· Stampa, imbustamento/trattamento e conferimento per il recapito
· Conferimento della corrispondenza al Recapitista. 
· Gestione delle comunicazioni di ritorno, costituita da: 
a. Raccolta centralizzata delle comunicazioni di ritorno 
b. Gestione degli esiti/inesiti delle comunicazioni di ritorno
c. Predisposizione dei ritorni per l’archiviazione fisica 
d. Consultazione via WEB
e. Dematerializzazione dei ritorni (con e senza firma digitale)

B) SERVIZIO DI RACCOLTA E DI RECAPITO DEGLI INVII POSTALI
· Presa in carico della corrispondenza (presso la sede del Consolidatore o presso l’Amministrazione) 
· Accettazione
· Recapito
· Giacenza
· Servizio di tracciatura
· Servizio di Data e Ora Certa 
· Gestione esiti/inesiti, costituita da: 
a) Produzione di flussi di dati di esito/inesito 
b) Gestione fisica dei ritorni
· Gestione anomalie sul recapito

C) SERVIZI DI GOVERNO DELLA FORNITURA (Tale attività è prevista per entrambi gli ambiti merceologici) 
· Disponibilità di sistemi informatici a supporto dello scambio delle informazioni, della reportistica a presidio di tutte le fasi di lavorazione e della rendicontazione dei costi di gestione;
· Disponibilità di un presidio per fornire informazioni in merito al termine di lavorazione programmato, all’avvenuta lavorazione ed al termine di consegna;
· Disponibilità di sistemi informatici a supporto della rendicontazione propedeutica al rilascio della regolare esecuzione e all’emissione delle fatture in formato elettronico.

SEZIONE 1 - INFORMAZIONI GENERALI RELATIVE ALL’OPERATORE ECONOMICO
1 Potreste fornire una breve descrizione della vostra azienda specificando i settori di attività, il core business, l’anno di costituzione dell’azienda?

Risposta
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2 Quanti sono e dove sono dislocati i siti produttivi della vostra azienda? 

Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3 La vostra azienda appartiene ad una associazione di categoria? Se sì, quale?

Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


4 Si prega di indicare il numero di dipendenti dell’azienda negli ultimi tre anni.

Risposta:
2025:
2024:
2023:

5 Quale CCNL viene applicato ai vostri dipendenti per lo svolgimento dei servizi oggetto della presente consultazione? 

Risposta:
· Servizio a monte e a valle della corrispondenza postale: CCNL _____ Codice alfanumerico _______
· Servizio di raccolta e recapito degli invii postali: CCNL _____ Codice alfanumerico _______
Note
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6 La vostra azienda in quale categoria rientra? (barrare con una X) 

· microimprese
· piccole imprese
· medie imprese (PMI) 
· grandi imprese


7 Si richiede di indicare il fatturato della vostra azienda, come di seguito dettagliato in tabella.

	Anno
	Fatturato Globale

	2021
	

	2022
	

	2023
	

	2024
	

	2025 (previsionale)
	



8 Ove possibile, descrivere le politiche della vostra azienda in termini di benefici per i propri dipendenti, per i clienti e la collettività anche in termini di inclusione sociale.

Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9 come è distribuito il vostro personale dipendente, in percentuale sul totale della popolazione aziendale, rispetto alle seguenti categorie:

Risposta:
	Categoria
	       %

	Giovani (≤36 anni)
	

	Donne
	

	Lavoratori svantaggiati
	

	Altro 
	



10 Si prega di indicare tutte le eventuali certificazioni di cui è in possesso la vostra azienda. 
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11 Eventuali ulteriori informazioni da segnalare relative alla vostra azienda.

Risposta
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SEZIONE 2 - SERVIZIO A MONTE E A VALLE DELLA CORRISPONDENZA POSTALE
1. [bookmark: _Hlk218783991]La vostra azienda ha partecipato in passato a gare inerenti i servizi oggetto della presente iniziativa? In caso affermativo sapreste indicare: committente, anno indizione gara, forma di partecipazione, importo di gara, durata del contratto, quantitativi stimati?

Risposta:

	Committente
	Anno indizione gara
	Forma di partecipazione
	Importo di gara
	Durata Contratto
	Quantitativi stimati

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


[bookmark: _Hlk218788055]
2. Quali servizi tra quelli elencati alla sezione A) la vostra azienda è in grado di fornire?
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Quali ulteriori servizi specifici per le Pubbliche Amministrazioni, nell’ambito dei servizi sopra descritti, si ritiene sarebbe utile inserire e che la vostra azienda è in grado di fornire?
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Con riferimento alle diverse tipologie di servizi sopraindicati, si ritiene che la sequenza delle fasi di lavorazione rispecchi quella della vostra azienda? Altrimenti, potreste descrivere il processo di lavorazione della vostra azienda relativo ai servizi forniti?

Risposta: 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Per i servizi oggetto della presente consultazione quali possono essere i parametri da prendere come riferimento per la tariffazione (es. prezzo offerto per soluzione tipo, prezzo per numero di pagine, per pagina, per busta, per peso/grammatura, qualità del servizio, mix dei precedenti parametri, etc.)?

Risposta: 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Di quanto tempo necessita la vostra organizzazione per completare le fasi di omologazione dei prodotti postali rispetto agli standard definiti dai recapitisti? Vi chiederemmo di descrivere il processo.

Risposta: 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Qual è la capacità produttiva mensile e annuale della vostra azienda?

Risposta: 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. La vostra azienda utilizza prodotti in possesso:

	Etichetta/marchio
	Si 
	No

	Etichetta ecologica Ecolabel europeo con percentuale di fibra riciclata superiore o uguale al 70%
	
	

	Etichetta ecologica Der Blaue Engel
	
	

	Marchio FSC Recycled
	
	



· Altre etichette/marchi (indicarle)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9. La vostra azienda dispone già di sistemi informatici a supporto dei servizi sopra indicati? In caso affermativo, descrivetene le caratteristiche principali e gli eventuali punti di forza, anche in termini di sicurezza dei dati.

Risposta: 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. La vostra azienda è in grado di offrire report dinamici e personalizzabili relativamente alle lavorazioni gestite? In caso affermativo descrivere sinteticamente gli output che la vostra Azienda è in grado di offrire. 

Risposta: 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

11. Con riferimento ai servizi descritti, in accordo alla vostra esperienza, ci sono le condizioni per applicare delle soluzioni innovative? Se sì, quali sono le soluzioni proposte dalla vostra azienda? Si chiede di descrivere le caratteristiche principali delle vostre proposte.

Risposta: 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


12. In tema di gestione del personale, in relazione anche al contratto nazionale di lavoro applicato ed in accordo con la vostra esperienza, ci sono clausole sociali (quali l’avvicendamento da un appalto a un altro nel rispetto di quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici ed eventualmente dai CCNL di riferimento) che si ritiene vadano applicate? Se sì, quali?

Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


13. Quali figure professionali e relative forme contrattuali sono impiegate dalla vostra azienda per la realizzazione dei servizi oggetto del presente questionario? 

	Figura professionale
	Contratto Applicato
	Livello inquadramento
	Breve descrizione delle attività svolte

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



14. Relativamente alla commessa nel suo complesso quali sono le principali voci di costo dirette e indirette che incidono sul valore complessivo della commessa? Indicare la loro incidenza percentuale sui costi complessivi stimati per l’esecuzione della commessa.

Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

15. Avete elementi o informazioni che possono essere utili per lo sviluppo della presente iniziativa? 

Risposta: 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SEZIONE 3 - SERVIZIO DI RACCOLTA E RECAPITO DEGLI INVII POSTALI

1. La vostra azienda ha partecipato in passato a gare inerenti i servizi oggetto della presente consultazione di mercato? In caso affermativo sapreste indicare: committente, anno indizione gara, forma di partecipazione, importo di gara, durata del contratto, quantitativi stimati?


Risposta:

	Committente
	Anno indizione gara
	Forma di partecipazione (*)
	Importo di gara
	Durata Contratto
	Quantitativi stimati

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	



(*) singola, RTI, Consorzio, rete d’impresa
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. La vostra azienda in sede di partecipazione a gare inerenti ai servizi oggetto della presente iniziativa ricorre al subappalto di cui all’art. 119 del Codice e/o ai contratti di cui all’art. 119, comma 3, lett. d) del Codice? In caso di risposta affermativa, indicare per quali prestazioni.
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Quali servizi di recapito, intesi come tipologia di invio (es. Posta raccomandata, posta ordinaria, posta assicurata, posta online, ecc.), la vostra azienda è in grado di fornire? 
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


4. Si ritiene opportuno valutare se l’iniziativa debba essere articolata in lotti. In caso affermativo, quali tipologie di lotti risulterebbero più adeguate (ad esempio territoriali, merceologici, ecc) e secondo quali criteri sarebbe opportuno definirne la suddivisione? 

Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


5. Qual è la copertura geografica offerta dalla vostra azienda a livello nazionale in termini di percentuale di popolazione residente?
Risposta:
	N.
	REGIONI
	AM
	CP
	EU1
	EU2

	 1.
	Lombardia
	
	 
	 
	 

	 2.
	Lazio
	 
	 
	 
	 

	 3.
	Campania
	 
	 
	 
	 

	 4.
	Veneto
	 
	 
	 
	 

	 5.
	Sicilia
	 
	 
	 
	 

	 6.
	Emilia-Romagna
	 
	 
	 
	 

	 7.
	Piemonte
	 
	 
	 
	 

	 8.
	Puglia
	 
	 
	 
	 

	 9.
	Toscana
	 
	 
	 
	 

	10.
	Calabria
	 
	 
	 
	 

	11.
	Sardegna
	 
	 
	 
	 

	12.
	Liguria
	 
	 
	 
	 

	13.
	Marche
	 
	 
	 
	 

	14.
	Abruzzo
	 
	 
	 
	 

	15.
	Friuli-Venezia Giulia
	 
	 
	 
	 

	16.
	Trentino-Alto Adige-P.A. Trento
	 
	 
	 
	 

	
	Trentino-Alto Adige-P.A. Bolzano
	 
	 
	 
	 

	17.
	Umbria
	 
	 
	 
	 

	18.
	Basilicata
	 
	 
	 
	 

	19.
	Molise
	 
	 
	 
	 

	20.
	Valle d'Aosta
	 
	 
	 
	 




6. La vostra azienda ha già attiva una rete di giacenza? Se sì, descrivere con quale capillarità nel territorio. Indicare inoltre i tempi necessari (successivi alla stipula del contratto) per attivare almeno una sede operativa provinciale/per città. 
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


7. In accordo alla vostra esperienza, è possibile ampliare o ottimizzare i servizi al fine di garantire livelli di servizio migliorativi? Ci sono le condizioni per applicare delle soluzioni innovative? Si chiede di descrivere le vostre proposte con particolare riferimento agli elementi di semplificazione e razionalizzazione del processo.
Risposta:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


8. La vostra azienda dispone già di sistemi informatici a supporto dei servizi sopra indicati? In caso affermativo, descrivetene le caratteristiche principali e gli eventuali punti di forza, anche in termini di sicurezza dei dati.
Risposta:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9. La vostra azienda è in grado di offrire report dinamici e personalizzabili relativamente alle lavorazioni gestite? In caso affermativo descrivere sinteticamente gli output che la vostra Azienda è in grado di offrire. 
Risposta:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. Quali figure professionali e relative forme contrattuali sono impiegate dalla vostra azienda per la realizzazione dei servizi oggetto della presente iniziativa? 

	Figura professionale
	Contratto Applicato
	Livello inquadramento
	Breve descrizione delle attività svolte

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



11. Relativamente alla commessa nel suo complesso quali sono le principali voci di costo dirette e indirette che incidono sul valore complessivo della commessa? Indicare la loro incidenza percentuale sui costi complessivi stimati per l’esecuzione della commessa.
Risposta:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

12. Avete elementi o informazioni che possono essere utili per lo sviluppo della presente iniziativa? 

Risposta: 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Con la sottoscrizione del Documento di Consultazione del mercato, l’interessato acconsente espressamente al trattamento dei propri Dati personali più sopra forniti.



	Firma operatore economico

	[Nome e Cognome]

	

_____________________
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